### **About Google Book Search**

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

C791.10

Harvard College Library

FROM THE

CONSTANTIUS FUND.

Established by Professor E. A. SOPHOCLES of Harvard University for "the purchase of Greek and Latin books (the ancient classics) or of Arabic books, or of books illustrating or explaining such Greek, Latin, or Arabic books." (Will, dated 1880.)

Received *1 March, 1889.*

QUINTI SEPTIMII FLORENTIS  
TERTULLIANI  
QUAE SUPERSUNT OMNIA.

EDIDIT

FRANCISCUS OEHLER.

---

Tomus III.

CONTINENS DISSERTATIONES.

---

LIPSIÆ

T. O. WEIGEL.

MDCCLIII.

~~III 4850~~  
C791.10

*Constantius fund.*

## INDEX DISSERTATIONUM.

---

	pag.
1. Q. Septimii Florentis Tertulliani Vita auctore Iac. Pamelio	1
2. Q. Septimii Florentis Tertulliani Vita auctore P. Allix . . .	37
3. Dissertatio in Q. Septimii Florentis Tertulliani Apologeticum, duos ad Nationes libros, et unam ad Scapulam auctore Nic. le Nourry . . . . .	79
4. Io. Laur. Mosheim Disquisitio chronologico-critica de vera aetate Apologetici a Tertulliano conscripti initioque per- secutionis Severi . . . . .	490
5. Q. Septimii Florentis Tertulliani quae supersunt omnia in Montanismo scripta videri. Edisseruit Godofr. Centnerus	511
6. De vera aetate ac doctrina scriptorum quae supersunt Q. Septi- mii Florentis Tertulliani Disputatio auctore Io. Aug. Noesselt . . . . .	540
7. Dissertatio de varia et incerta indole librorum Q. Septimii Florentis Tertulliani auctore Ioh. Salom. Semler . . .	620
8. De Tertulliano et eius scriptis Dissertatio auctore Ioh. Kaye	697

---

VITA Q. SEPTIMII  
FLORENTIS TERTULLIANI  
CARTHAGINIENSIS PRESBYTERI  
AUCTORE IACOBO PAMELIO

QUAE EIUS AETATIS VIGINTI QUATUOR ANNORUM HISTORIAM CONTINET.

Tertulliani vitam Deo auspice descripturis, qui (quod memoratu dignum est) sub Afro Romano pontifice S. Victore, imperatore item Afro sibi cognomine Septimio Severo, Afer et ipse floruit, duae occurrunt controversiae eaeque difficillimae. Prior de Tertullo consule, Tertulliano nostro, Tertyliano IC. et S. Tertullino martyre, e quibus quatuor hallucinatione quadam unum conficere quidam conati sunt. Altera de tempore et aetate Auctoris, qua fidei sacramentis novus Christi tyro initiatus est. Ad priorem quod attinet, imprimis fefellit Rhenanum corrupta lectio apud Reginonem, quae castiganda etiam apud Hermannum Contractum in Chronicis, ut pro Tertullino martyre, quem recensent martyrologia ex Actis passionis S. Stephani papae pridie Nonas Augusti, Tertullianum legerit. Deinde non minus hallucinati sunt hactenus, qui Tertullum Romanum consulem cum iureconsulto Tertyliano confundunt, occasione senatusconsulti Tertulliani, ad quod complura rescripta sunt edita, quae recitantur D. L. 38. T. 17. et Cod. L. 6. T. 55. Neque enim reperiri poterit aliquis consul Tertullianus seu Tertylianus, sed Q. Flavius Tertullus cum Licinio sacerdote anno U. C. DCCCCX. ad cuius relationem iam antea, imperante Hadriano Augusto, dictum senatusconsultum publicatum est. Utpote quum D. dicto titulo lib. 21. D. Pius decreverit in quadam facti specie cessare senatusconsultum Tertullianum, quod proinde eo constat esse antiquius, Tertylianus vero IC., sicuti mox latius, sub Alexandro imperatore multis post annis claruit, cum aliis plerisque Papiniani discipulis, qui iuri dicundo operam dedere, cuius constitutionem ex libris quaestionum et libro singulari de castrensi peculio, ne quid hic desit, post vitam hanc Auctoris nostri subiecimus. Quae solae quum supersint nec quisquam alius librorum aliorum ab hoc Tertyliano editorum meminerit, falsus videtur Conradus Gesnerus, dum illi praeterea adscribit legum rescripta ex libris de

senatusconsultis, ac ad SC. Libonianum et Orphitianum. Atque in his satis consentiunt doctiores. Verum an idem sit ille Tertulianus cum nostro hoc Tertulliano, adhuc sub iudice lis est, praesertim id asserentibus quibusdam magni nominis et eruditionis IC. Nos certe, salvo saniori iudicio, diversum censemus, tum quod ille iuxta veriore ex pandectis Florentinis lectionem, teste Augustino Iustiniano, ubique Tertulianus vocetur, noster vero Tertullianus, tum quod etiam Franciscus Balduinus datis ad me litteris stylum et orationem dissimilem confessus sit, tum denique, quod tempora non satis conveniant. Si enim cum Bernardino Rutilio Tertulianum suos edidisse libros dicamus sub imperio Hadriani et Antonini, quum Hadrianus imp. obierit anno U. C. DCCCLXXX., et Severus imp., sub quo noster Tertullianus, primum coeperit imperare anno U. C. DCCCCXLV. et sic intercesserit anni LV., oportebit hunc fuisse aetate quinquagenario maiorem, quum ex IC. Christianus factus est, maxime si responsa illa illi attribuamus, quae nonnisi in auctoritate magna constituti dare solent IC., cuius tamen contrarium ex S. Hieronymo constat, qui media illum aetate, quum antea diu presbyter fuisset, ad haeresin scribit defecisse. Sin vero, iuxta alios (quorum supra secuti sumus sententiam) sub Alexandro imp. cum caeteris IC., quorum responsa in pandectas relata sunt, iam luce clarius est eundem non esse. Nam noster Tertullianus ante Alexandrum annis plus minus xxx. Christi fidem amplexus, eo tempore si adhuc superstes fuerit, in haeresi volutabatur. Neque vero argumenta contra sentientium tanti sunt ponderis, ut in partes suas me potuerint pertrahere. Quod enim Ulpianus (qui locus fortassis occasionem huic dedit controversiae) D. L. 38. T. 17. ad SC. Tertullianum lib. I. rescripti meminit imperatoris et D. Patris (id est Antonini et Severi) ad Tertullianum quendam, imprimis aut Iunius aut Ovinus iuxta MSS. Codd. Tertullianus ille praenominatur, quum noster Q. Septimius Tertullianus appelletur, deinde pandectae Florentinae Tertullum legunt, fortassis eundem, qui etiam dictus Q. Flavius Tertullus cum T. Flavio Clemente consulatum gessit anno Severi III. Altera vero ratio, qua potissimum nituntur illi, quod iuris verborum retinentissimus atque adeo IC. Romanus fuerit, vel Eusebio teste, noster Tertullianus, non magis convincit, quam si dicamus Caecilium oratorem, quem introducit secum colloquentem in suo Octavio Minutius Felix, eundem esse cum Caecilio Cypriano nostro, quod uterque oratoriam exercuerit. Aut (quod ad institutum facit magis) si Septimium Severum imp. eundem esse existimemus cum Septimio altero Severo, quod uterque Afer et historicus fuerit, quorum ille suam, hic Alexandri imp. vitam conscripsit. Aut denique, si Septimium illum, cuius versus extant apud Crinitum in Iani laudes, aut Quintum Septimium Romanum, qui Dyctis Cretensis De Bello Troiano libros sex Latinos fecit, confundamus cum nostro Septimio Tertulliano, quod ambo et Afri et poetae fuerint. Ad quorum fortassis distinctionem Auctor noster Q. Septimii Florentis Tertulliani Carthaginiensis appellationes libris praefixit suis, non contentus duabus illis Septimii Tertulliani, quemadmodum reliqui post eum scriptores Afri, Minutius Felix, Caecilius Cyprianus, Lactantius Firmianus, Marius Victorinus et Aurelius Augustinus.

Porro (quod ad alteram pertinet controversiam) de tempore, quo ad fidem conversus est Tertullianus noster, maior multo se difficultas offert. Quosdam qui claruisse putant circa annum Christi nati CLX. fefellit illud Auctoris De Monogamia cap. 3. *annis circiter CLX. exinde productis*; verum illi quomodo computandi sint a passo Christo, an potius ab aetate qua apostolus Paulus epistolam scripsit ad Corinthios primam, infra latius ad annum Domini CCXIII. Multo itaque rectius Eusebius, Ven. Beda, Freculphus Lexoviensis, Martinus Polonus, Conradus a Lichtenavv Abb. Urspergensis, Vincentius Bellovacensis, Hermannus Contractus et Trithemius, circa annum plus minus Christi nati CC. Tertullianum claruisse scribunt. Atqui de anno, quo Christo nomen dederit, silent omnes praeter ipsum Tertullianum, sed verbis longe obscurissimis. Illud quidem perspicuum est, statim a baptismo conscriptum ab eo librum De Pallio, ea nempe occasione, quod, quum pro more Christiano toga dimissa pallium indutus esset, amicus quispiam obiecit: *Ita a toga ad pallium?* Cui inter caetera respondet: *At ego iam illi etiam divinae sectae ac disciplinae commercium confero. Gaude pallium et exulta, melior iam te philosophia dignata est, ex quo Christianum vestire coepisti.*<sup>1)</sup> Verum non perinde intelligi potest, quid sibi velint eiusdem libri verba: *Sed vanum iam antiquitas, quando curricula nostra coram. Quantum reformavit orbis saeculum istud! Quantum urbium aut produxit aut auxit aut reddidit praesentis imperii triplex virtus, Deo tot Augustis in unum favente! Quot census transcripti! Quot populi propaginati! Quot ordines illustrati! Quot barbari exclusi! Revera orbis cultissimum huius imperii rus est, eradicato omni aconito hostilitatis et cacto et rubo subdolae familiaritatis consitum amoenum super Alcinoi pometum et Midae rosetum.* Id quidem Rhenanus, Magdeburgenses aliique eum secuti ita interpretantur, ut per *triplicem imperii virtutem* intelligant Severum Augustum et Pescennium Nigrum ac Clodium Albinum Caesares, quorum illi ab exercitiis in Pannoniis et Oriente, hic in Gallia Caesar dictus est. Sed ipse sibi contradicit Rhenanus, quum fatetur invito Severo id factum de Pescennio, et utrumque ab illo hostem iudicatum et e vivis sublatum postea. Non poterit igitur in tanta trium Caesarum simultate accommodari illud: *Deo tot Augustis in unum favente*, multo vero minus illud: *eradicato omni aconito hostilitatis*. Imo quum illa trium Caesarum variis in provinciis delectio contigerit statim initio imperii Severi, minime convenire potest cum verbis sequentibus: *Quot census transcripti! etc. quot barbari exclusi!* Quorum postremum, maiorem scrupulum iniicit, quod inde constat, non nisi post *exclusos barbaros* hunc librum conscriptum, id est, post devictos Arabas, Parthos et Adiabenos. Quod itaque, in argumento et annotationibus nostris, ad annum fere quintum retulimus imperii Severi, ad annum tertium potius applicari oportere postea deprehendimus, quum anno quarto a Severo deficere Albinus coeperit, et anno quinto interfectus sit. Itaque imperantibus tunc una Severo Augusto, Antonino eius filio et dicto Albino, pacato iam imperio, utpote devictis iam ac occisis et Iuliano, qui occiso Pertinace illud invaserat, et Pescennio

1) De Pallio cap. 5., cap. 6., cap. 3.

Nigro. Et vero de Albino imperii consorte consentiunt omnes. Nam iuxta fastos consulares statim post acceptos omnes imperii titulos, D. Clodius Albinus ab imp. Caes. L. Septimio Severo Aug. Caesar appellatus est: et anno sequenti consulatum iniiit Severus cum Albino, qui iam inde etiam Septimius dictus est, quantum apparet, in Severi gratiam. Qui eo etiam honore illum prosecutus est, ut nummos eius imagine (teste Spartiano) insigniri iusserit, qui etiamnum <sup>1)</sup> extant cum inscriptionibus tam Graecis quam Latinis apud generosos Dominos Marcum et Guidonem Laurinos Watresleti Toparchas, cum aliis compluribus, quorum infra fiet mentio. E quibus pro nostra sententia faciunt iam post occisum Nigrum publicati isti: IMP. CAES. D. CLUDIO SEPT. ALB. COS. II. MONETA AUG. SC. seu VICT. AUG., aut: MINERVAE PACIFERAE SAECULO FORCUNDO; aut denique: FELICITAS; quae omnia pertinere videntur ad illud, *eradicatedo omni aconito hostilitatis*. De Antonino autem Severi filio, quod etiam iam inde Caesaris titulo insignitus fuerit, duo sunt quae coniecturam confirmant nostram, tum lex 1. de Inofficioso testamento Cod. I. 3., quam rescripserunt Severus et Antoninus Kal. Iulii Falcone et Claro coss., quorum consulatus incidit in primum annum Severi, tum haec numismatis inscriptio: IMP. INVICTI PII AUGG. (cum Severi effigie et Antonini adhuc pueri imberbis) VICTORIA PARTHICA MAXIMA. Quae adeo referri potest ad illud: *quot barbari exclusi!* sicut et ista: L. SEPT. SEV. PERT. AUG. IMP. II. ARAB. PAR. ADIAB. COS. II. PP. EC., maxime consentiente Spartiano in haec verba post Nigri caedem: *Deinde circa Arabiam plura gessit, Parthis etiam in deditionem redactis, necnon et Adiabenis, qui omnes cum Pescennio senserant. Atque ob hoc reversus Arabicus, Parthicus, Adiabenicus appellatus est, sed triumphum respuit, ne videretur de civili triumphare victoria*. Insuper et Eusebio (seu potius B. Hieronymo, qui multa ad Latinos pertinentia Chronicis ipsius inseruit) qui bellum Iudaicum, Samariticumque ac Parthicum caedi Albini praeponit, quemadmodum etiam Orosius, Ioannes Zonaras et Hugo Floriacensis. Nec obstat, quod Herodianus dilatatum adhuc scribat bellum Parthicum, tum quod fides maior haberi debeat Latino quam Graeco scriptori, qui nullum historiae ordinem observavit, tum quod Spartianus postmodum iterum profectum scribat in Arabas, Parthos et Adiabenos, et bello contra eos confecto triumphum egisse, eundem nempe de quo infra anno Severi X., praesertim quum extant et marmorum et nummorum inscriptiones, in quibus bis Parthicus nuncupatur. Altera anni XI. eiusdem in arcu Septimii Romae: IMP. CAES. L. SEPT. M. F. SEVERO. PIO. PERT. AUG. P. P. PART. ARAB. PART. ADIAB. PONT. MAXIM. TRIB. POTES. XI. COS. III. PROCOS. ET IMP. CAES. M. AUREL. L. F. ANTONINO AUG. PIO FELICI TRIB. POT. VI. COS. PROCOS. P. P. OPTIMIS FORTISSIMISQUE PRINCIPIBUS. INSIGNIBUS EORUM VIRTUTIBUS DOMI FORISQUE S. P. Q. R. ANNI XV. altera: L. SEP. SEV. AUG. IMP. XII. PART. ARAB. PART. ADIAB. AA. X. PROPECTIO. AUGG., quantum apparet, in Britanniam. Quarum priori partim etiam explicatur illud: *quot populi propaginati!* Quemadmodum et illud: *quot ordines illu-*

1) Scilicet circa annum 1579, quo primum edita fuit a Pamelio vita haec Tertulliani.

*strati!* de ordinibus nempe seu legionibus militaribus, per inscriptiones annorum Severi II. III. ac IV. istas: IMP. CAES. L. SEPT. SEV. etc. TRIB. POT. II. IMP. IV. COS. II. PROCOS. P. P. ORDO CLŪS. et: VIRG. DIAN. SACR. PRO SALUTE IMP. L. SEPT. SEV. etc. TRIB. POT. III. IMP. V. ORDO CLŪS. ac: IMP. CAES. etc. IMP. VIII. TRIB. POT. IV. LEG. VII. CLŪS. Historiam nihilominus nostram auspicabimur a primo Severi anno et Tertulliani iam Christiani ab anno illius tertio, dummodo quaedam praemisimus de eius appellationibus Q. Septimii Florentis Tertulliani Carthaginensis, et proinde de ipsius gente, familia, stirpe, parentibus, patria, institutione, studiis et scriptis adolescentiae, vitae statu et aetate, quum Severus imperium iniiit.

Porro Q. (quod Auctori nostro tribuerunt iam olim Vincentius Bellovacensis, Trithemius, Politianus et MSS. Codd.) praenomen esse, norunt antiquarii omnes, fortassis quod quinto loco natus esset, utpote quum praenomina aut ab eventu, aut ab avis, proavis seu atavis lere usurpari a Romanis soleant (in quorum locum hodie successerunt propria cuiusque nomina) quale est et illud: QUINTA SEPTIMIA, quod inter praenomina feminarum ab Onuphrio recensetur. Septimii, gentis est appellatio, quae apud Romanos primum regia, deinde plebeia, postremo consularis fuit et patricia. Inprimis enim invenitur SEPTIMIUS MESIUS AEQUICOLARUM REX; inde in variis marmorum inscriptionibus, partim inter epigrammata antiquae Urbis, partim in Orthographia Aldi Manutii, feminarum appellationes: SEPTIMIA ANNIA, FL. HERATIA SEPTIMIA OCTAVILLA, SEPT. FELICISSIMA EURESIA, SEPT. SECUNDA, SEPT. EXORATA, et ordinis militaris viroorum (quae ad institutum magis faciunt) T. SEPTIMIUS FELICISSIMUS COHORTIS II. et L. FLAVIUS L. F. SEPTIMIUS AFER OCTAVIANUS C. V. TURM. II. EQUIT. ROM. XVII. STLITIBUS IUDICANDIS; et L. SEPTIMIUS ANTIGONUS MIL. COH. VI. PR., et T. SEPTIMIUS C. F. SER. TIVIA TR. MIL., denique L. SEPTIMIUS SEVERIANUS, et SEPT. CAPITO V. P.; consularium denique viroorum sub Iulio Caesare Augusto P. SEPTIMIUS, Trajano Caesare SEPTIMIUS AGNIDINUS V. C. AGENS. PER HISPANIAS V. C. P. T. VICESACRA COGNOSCENS; sub Marco imp. SEPTIMIUS SEVERUS; sub imper. Vero L. SEPTIMIUS SEVERUS, M. SEPTIMI GETA F. postmodum imperator; sub ipso illo Severo D. CLODIUS SEPTIMIUS ALBINUS, cum illo, uti supra diximus, Caesar appellatus; P. SEPTIMIUS M. F. GETA illius frater, Q. SEPTIMIUS PLAUTIANUS Antonini, filii ipsius, socer; et (mirum de Antonino eius filio maiore natu, quod Septimii appellationem praetermiserit) P. SEPTIMIUS SEVERI AUG. F. GETA IMP. CAES. AUG. De quorum gente an fuerit etiam ipse Afer Auctor noster non ita constat, ipse interim sibi ipse, lib. De Vel. Virg. cap. ult. his verbis id nominis tribuit: *Pax et gratia a Domino nostro Iesu redundet, cum Septimio Tertulliano, cuius hoc opusculum est;* hinc et a Lactantio Instit. Divin. V. 1. et a B. Hieronymo 188. Epist. ad Fabiolam, Septimius Tertullianus appellatur; quibus etiam consentiunt Trithemius, Politianus et MSS. excusique hactenus codices omnes. Florentis cognomen, familiam quidem certam gentis Septimiae significat, sed quae apud Romanos fuit incognita; attribuitur tamen Auctori non modo in excusis, sed et MSS. Codd., ac iam olim a Trithemio et Politiano. Tertulliani nomine praeter alios, qui illius mentionem faciunt scripto-

res omnes, non modo verbis iam citatis, sed etiam hisce seipsum ap-  
pellat: *Tantum oro ut, quum petitis, etiam Tertulliani peccatoris me-  
mineritis, et: Memento in orationibus tuis Tertulliani ad haec exhor-  
tantis.* Quod videtur derivativum a Tertullo, sicuti Octaviani ab  
Octavio et Septimini a Septimio, et stirpem significare familiae  
Florentum. De qua fortassis est quae extat Montani ad S. Mau-  
ritium ac Mediolani ad S. Victorem porta Vercellensi haec inscriptio:  
C. SARTORIUS L. F. OVF. TERTULLIANUS VETERANUS LEG. XI. CURATOR CI-  
VIUM ROMANORUM MOGONTIACI, SEU MUNGOTIARI. Hoc saltem constat ex  
Eusebii Chronico et B. Hieron. Cat. Scriptorum Eccles., Tertullianum  
nostrum Afrum fuisse centurionis proconsularis filium; quod etiam af-  
firmant B. Isidorus, Ven. Beda, Nicephorus, Freculphus Lexoviensis,  
Marianus Scotus, Ado et Vincentius Bellovacensis.

Patriam Carthaginem indicat agnomen Carthaginiensis: in quo etiam  
illi consentiunt, quum dicunt *provinciae Africae, civitatis Carthagi-  
niensis*, sicuti et B. Optatus Milevitanus lib. I. Adv. Parmenianum, et  
nominatim Nicephorus, quum Carthagine in Africa ortum scribit. Quid?  
quod ipse Auctor id satis superque indicet initio libri De Pallio: *Prin-  
cipes, inquit, semper Africae, viri Carthaginienses vetustate nobiles,  
novitate felices. Tamen et vobis habitus aliter olim tunicae fuere,  
et quidem in feminis, in viris autem pallii extrinsecus habitus. Vobis  
vero post iniuriae beneficium, post Gracchi obscoena omnia, post tri-  
nas Pompeii aras et longas Caesaris moras: ubi moenia Statilius  
Taurus imposuit, solemnia Sentius Saturninus enarravit, quum con-  
cordia invat, toga oblata est. Pallium tamen generaliter vestrum,  
immemorae etiam, denotatis. Equidem haud miror prae documento  
superiore. Nam et arietem illa dicitur Carthago studiis asperrima  
belli prima omnium armasse. Quum tamen ultimarent tempora pa-  
triae (en patriam Carthaginem vocat) et aries iam Romanus in mu-  
ros quondam suos auderet, stupere illico Carthaginienses ut novum  
extraneum ingenium. Tantum aevi longinqua valet mutare vetustas.  
Sic denique nec pallium agnoscitur.* Haec paulo prolixius, ob opi-  
nionem Vadiani, qui in charta Palaestinae patriam illi assignat municipi-  
pium quoddam iuxta Aras Philenorum fratrum.

Atqui Tertulliani qualis felix fuerit institutio, libri eius Adversus  
Gentes testantur, qui (B. Hieronymo teste Epist. ad Magnum) cunctam se-  
culi continent disciplinam, e quibus vel solis constat omnes illum au-  
ctores evolvisse, historicos, poetas, grammaticos; de iureconsultis vero  
res notior est quam ut probatione sit opus, de medicis et philosophis  
idipsum ex libro De Anima colligere est. Quorum omnium catalogum  
in suas classes distributum reperiet lector inter indices nostros, tam  
Graecorum quam Latinorum. Hinc a Lactantio dicitur in omni genere  
litterarum peritus, ab Eusebio legum et rerum Romanarum peritia  
clarus, a B. Hieronymo acris et vehementis ingenii vir, quo nihil erudi-  
tius, nihil acutius, a B. Augustino disertissimus, qui buccis sonantibus  
orationem inflaverit, a Nicephoro eloquentia admodum pollens, acris et  
ingeniosus admodum. Quae omnia latius multo prosequitur Vincentius  
Lirinensis: „*Hic (inquit) apud Latinos nostrorum omnium facile prin-  
ceps indicandus. Quid enim hoc viro doctius? quid in divinis atque*

*humanis rebus exercitatus? Nempe omnem philosophiam et cunctas philosophorum sectas, auctores assertoresque sectarum omnesque eorum disciplinas, omnem historiarum et studiorum varietatem mira quadam mentis capacitate complexus est. Ingenio vero nonne tam gravi et vehementi excelluit, uti nihil sibi paene ad expugnandum proposuerit, quod non aut acumine irruerit, aut pondere illiserit? Iam porro orationis suae laudes quis exequi valeat? Quae tanta nescio qua rationum densitate conserta est, ut ad consensum sui, quos suadere non potuerit, impellat, cuius quot paene verba, tot sententiae sunt, quot sensus tot victoriae.*“ Quanquam interim experientia ipsa convicti fateamur necesse sit, quod de eo scribit Lactantius, parum esse facilem, minus comptum et multum obscurum et, iuxta B. Hieronymum, crebrum quidem in sententiis, sed difficilem in eloquendo, ut non mirum sit, stylum eius et aliorum etiam Afrorum facile potuisse discerni a Nepotiano (uti in Vita eius testatur idem B. Hieronymus), Minutii Felicis dico, B. Cypriani, Arnobii, Lactantii, Victorini. Obscuritatis vero styli praecipuam causam annotavit alicubi Rhenanus, quod ex Graecorum auctorum assidua lectione adeo Graecas loquendi formulas imberit, ut etiam Latine scribens illarum oblivisci nequiret. Et vero scripsisse eum quaedam in adolescentia, atque adeo ante fidem Christi susceptam, idem B. Hieronymus locuples testis est. Nam „est (inquit lib. I. Adv. Iovin.) huius loci nuptiarum angustias describere, et quasi in communibus locis rhetorico exultare sermone. Certe et Tertullianus, quum adhuc esset adolescens, lusit in hac materia.“ Cuius libri argumentum et titulum idem Epist. 22. ad Eustoch. recenset: „Si tibi placeat (inquit) scire quot molestiis virgo libera, quot uxor astricta sit, legas Tertullianum Ad Amicum Philosophum.“ Quo fit ut castitatem, quam toto vitae tempore usque adeo commendatam habuit, etiam iam inde ab illo observatam censeamus. Atque adeo non tam suo quam aliorum nomine, exempli gratia, dictum intelligimus illius Auctoris: „Ego me scio neque alia carne adulteria commisisse, neque nunc alia carne ad continentiam eniti.“ (De Resurr. Carn. cap. 59.)

Coniugium tamen iniisse Tertullianum ex libris duobus Ad Uxorem perspicuum est: fortassis quod nondum sublatae essent Papia, Poppaea et Iulia leges, quae liberos suscipi cogebant (uti ipse fatetur) et caelibes et orbos vetabant ex testamento solidum capere; de quibus per Severum imp. sublatis infra latius. Quarum legum constitutio praescribens matrimonii certam aetatem, utpote iuxta Platonem anni XXXV., nostram confirmat coniecturam, quod ante fidem matrimonium contraxerit, quanquam tamen liberorum eius nulla uspiam mentio. Scribitur autem a Trithemio apud Carthaginem aliquot annis rhetoricam gloriose docuisse; postea et oratorem fuisse seu causarum advocatum mox comprobabimus. Iureconsultum etiam fuisse constat ex variis quibus utitur phrasibus et IC. vocibus. Fortassis Romae praeceptore usus est Serbidio Scaevola, et studiorum collega Severo imp. et Aemilio Papiniano, aetate tamen minor Severo, qui natus fuit anno Domini CXLVI., ut quadragenarius fuerit initio imperii illius. Inde enim ad finem usque imperii ipsius et filii eius Antonini Caracallae, sub quibus Auctor floruit, anni efficiuntur XXIV. aut circiter, et sic simul

constituuntur LXIII. aetatis Tertulliani, a quo anno (quem climactericum vocant medici) decrepita aetas, ad quam usque vixit, exordiri solet. Pro quo facit quod B. Hieronymus et Nicephorus post mediam aetatem in haeresin Montani lapsum scribunt, nempe nostra quidem sententia circa annum aetatis eius quinquagesimum tertium, anno Severi XV. toto ante obitum decennio. Verum de his plus satis. Iam ad historiam pergamus annorum illorum XXIV.

Anno igitur Domini CXCIV. C. Sosio Falcone et C. Iulio Fructo Claro coss. S. Victoris filius F. Afri Romani pontificis anno VIII. imp. Caes. L. Septimii M. F. Afri Pii Pertinacis Augusti anno primo Tertullianus adhuc ethnicus causarum patronum agebat Carthagine; quod comprobatur his ipsius verbis, quae sub Pallii persona de se scripsit iam Christianus factus: *Ego, inquit, nihil foro, nihil campo, nihil curiae debeo, nihil officio advigilo, nulla rostra praeoccupo, nulla praetoria observo, cancellos non adoro, subsellia non contundo. Iura non conturbo, causas non elatro. Plus togae laesere rempublicam quam loricae* (De Pall. c. 5.). Certe ethnicum se fuisse ipse fatetur, agens de iudicio extremo vita et igne aeternis et suscitatione defunctorum: *Haec, inquit, et nos risimus aliquando, de vestris fuimus. Fiunt, non nascuntur Christiani* (Apolog. c. 18.). Apud Auctorem vero quaedam ad annum hunc pertinentia reperire est. Imprimis de caede imper. P. Helvii P. F. Pertinacis occisi V. Kal. April. illud Apologetici: *Unde qui faucibus exprimentis palaesticam exercent? Unde qui armati palatium irrumpunt, omnibus Stephanis atque Partheniis audaciores? De Romanis, ni fallor.* (Apol. c. 35.), utpote qui in foribus palatii ab armatis praetorianis militibus interfectus sit, factione Laeti praefecti praetorio eiusdem, cuius iussu Commodus imper. non multo ante a Narcisso athleta, cum quo ille solebat in palaestrica exerceri, strangulatus fuerat. Deinde de imper. Caes. Pescennio Nigro, qui occiso iussu Senatus imper. Caesar M. Didio M. F. Commodi Severo Iuliano Augusto exante diem Kalendas Maias imperium invaserat, illud eiusdem loci: *Plane caeteri ordines pro auctoritate religiosi ex fide nihil hosticum (adversus Caesarem) de ipso senatu, de equite, de castris, de palatiis ipsis spirant. Unde Cassii et Nigri?* Quorum prius ad Avidium Cassium refertur, qui ex familia Cassiorum C. Iulii Caes. interfectorum et Antonino Pio. et Marco ac Vero imp. principatus extorquere conatus fuit, alterum ad Nigri conspirationem adversus Severum imperatorem. *Iam et solemnna Caesarum* (qualia etiam Kalend. Iunii in auguratione nova Severi, qui antea Idibus Maii ab exercitu imperator dictus fuerat, celebrata sunt) ibidem in haec verba describit: *Cur die laeto non laureis postes obumbramus, nec lucernis diem infringimus?* et paulo post: *Ipsos Quirites, ipsam vernaculam septem collium plebem convenio, an alicui Caesari suo parcat illa lingua Romana? Testis et Tiberis, et scholae bestiarum. Iam si pectoribus ad translucendum quandam specularem materiam natura obduxisset, cuius non praecordia insculpta apparerent novi ac novi Caesaris scenam congiario dividendo praesidentis etiam illa hora, qua acclamant: De nostris annis tibi Iupiter augeat annos?* Hoc enim indicant Herodianus lib. II. inter caetera scribens milites praeto-

rianos relictiis armis pomparum habitu laureatos processisse, et Spartianus ac fasti consulares, dum XXX. postquam in urbem venerat die, exante diem Kal. Iul. profectum scribunt Severum in Orientem contra Nigrum tyrannum, datis prius plebi congiario et donativo militibus; denique et haec numismatis inscriptio: IMP. CAES. L. SEPT. SEV. PFRT. AVG. COS. LIBERALITAS AVGVSTI. quo pertinet etiam quod praemittitur: *Focos et thoros in publicum educere, vicatim epulari, civitatem tabernae habitu obolescere, vino lutum cogere.* Ad hunc praeterea annum pertinere censemus illud lib. Ad Scapulam: *Ipse etiam Severus pater Antonini Christianorum memor fuit. Nam et Proculum Christianum, qui Torpacion cognominabatur, Euhodiae procuratorem, qui eum per oleum aliquando curaverat, requisivit, et in palatio suo habuit usque ad mortem eius; quem et Antoninus optime noverat Christiano lacte educatus* (Ad Scap. c. 4.). Nam morbum illi gravem contigisse initio imperii, ex Aelio Lampridio vel inde patet, quod quum filii sui id aetatis non haberent ut imperare possent, Severum id in animo habuisse scripserit, ut, si quid sibi forte humanitus accidisset, Niger Pescennius et Clodius Albinus succederent; quorum ille occisus fuit anno sequenti. Et quum (sicuti infra latius) anno ipsius IV. Antoninus annum agens XIII. Caesar. Aug. appellatus sit, oportebit huc referre quod de illius scribit educatione Auctor. Cui simile est illud de illo Spartiani: „*Si quanto feris obiectos damnatos vidit, flevit, aut oculos avertit. Septennis puer, quum callusorem suum puerum ob Iudaicam religionem gravius verberatum audisset, neque patrem suum, neque patrem pueri, neque auctorem verberum diu respexit.*“ Christiano vero lacte educatum, ex eo confirmatur, quod Lugduni natus sit, ubi vigeat fides Christiana.

Anno Domini CXCIV. imp. Caes. L. Sept. Sev. Pert. Aug. II. et D. Clodio Sept. Albino Caes. II. coss. ann. IX. S. Victoris Rom. pont. et ipsius Severi II. adhuc Carthagine causarum fuisse advocatum Tertullianum verisimile est. Ad hunc autem annum referri debet illud ipsius lib. Ad Scapulam: *Sic et circa maiestatem imperatoris infamamur, tamen nunquam Albiniani nec Nigriani vel Cassiani inveniri poterunt Christiani; sed iidem ipsi qui per genios eorum in pridie usque iuraverant, qui pro salute eorum hostias et fecerant et voverant, hostes eorum sunt reperti* (Ad Scap. cap. 2.). Hoc enim anno imper. Caes. C. Pescennius Niger Iustus August. occisus est apud Cyzicum, sive Isicum iuxta Herodianum; quo facto mox Severus eos senatores occidit qui Nigri partes secuti fuerant et cum Nigro militaverant dum aut tribunorum nomine, aliosque omnes exceptis militibus, quos impunitate proposita recepit; Antiochenis privilegia et Neapolitanis ius civitatis eadem de causa ademit. Aliquot deinde barbarorum reges (iuxta Onuphrium), qui Nigro fuerant auxilio, a Severo victi sunt; quare ipse Imp. II. III. et IV. appellatus est; quos omnes Nigrianos Auctor noster appellat. Quod postremum confirmat nostram sententiam de Arabibus, Parthis et Adiabenis hoc anno devictis; atque adeo huc pertinent inscriptiones nummorum et marmorum antiquae supra citatae; et proinde illud Auctoris: *barbari exclusi* (De Pall. c. 2.). Et vero constitutiones his coss. editae titulo Severi et Antonini Augg. datae

V. Kal. Martii, XI. Kal. Maii, Nonis Iulii VI. Kal. Oct. et XI. Kal. Novemb. confirmant quod supra diximus de Antonino imperii consorte ab initio; quae extant Cod. Lib. 8. T. 14. l. 1. Lib. 6. T. 2. l. 2. Lib. 2. Tit. 1. l. 2. Lib. 2. T. 24. l. 1. et Lib. 8. T. 16. l. 1. Ad hunc annum pertinere censemus, cuius ex Eusebio supra meminimus, bellum Iudaicum et Samariticum, de quo etiam Freculphus Lexoviensis, unde et Iudaicum ei oblatum fuisse. Quo videtur ex parte respicere Auctor de Iudaeis agens: *Dispersi* (inquit), *palabundi*, *et coeli et soli sui extorres vagantur per orbem, sine homine, sine Deo rege, quibus nec advenarum iure terram patriam saltem vestigio salutare conceditur* (Apolog. c. 21.). Unde conicio belli illius occasionem, quod Iudaeam vellent repetere, quia illis ab Hadriano Imp. interdictum fuerat. Huc etiam referendum quod scribit Niceph. Eccl. Hist. l. V. cap. 2: *Severi imperii initio satis bono loco res nostrae fuere, in diesque fidei professio augmenta sua cepit, eorum quos recensimus ecclesiasticorum doctorum scriptis atque doctrinis eam provehentibus, idque in maximis quibusque potissimum urbibus, nimirum Alexandriae, Antiochiae, Aeliae, et per Palaestinam omnem, Ephesi, Caesareae et Occidentem versus, Thessalonicae, Athenis, Corinthi, in Gallis et Romae maxime. Universae enim multitudines et domus totae ad fidem accedebant, quidvis facere et pati paratae, quam ut quidquam contra religionem nostram agerent aut novarent.* Qua occasione etiam recensendi hic veniunt, quorum tum ille, tum Eusebius meminerunt; huius aetatis ecclesiastici scriptores, maxime quum ipsorum scriptis et doctrinis haud dubie acceptam debeat suam conversionem Auctor noster. Apud Alexandriam Demetrius episcopus XII. ac presbyteri Pantaenus et eius discipulus Clemens Alexand., Antiochiae IX. episc. Serapio, Hierosolymorum XXXIV. Gordius, Caesareae Palaestinae Theophilus, Ephesius Polycrates, Ponticus Palmas, Berillus et Bachilus Corinthii, in Africa Carthagine Agrippinus, Lugduni Galliarum S. Irenaeus, Romae denique S. Victor pontifex. Atque adeo hinc confirmatur nostra ex MSS. Codd. lectio apud Auctorem: *Quales ergo leges istae, quas adversum nos soli exercent impii, iniusti, turpes, truces, vani, dementes; quas nullus Pius, nullus Verus impressit?* (Ibid. c. 5.), nempe usque ad id temporis quo Apologeticum edidit.

Anno Domini CXCVI. Q. Flavio Tertullo Scapula et T. Flavio Clemente coss. S. Victoris Rom. pont. anno X. et Severi III. Tertulianus fidei Christianae, mea quidem sententia, nomen dedit, imperio iam prorsus pacato, cum Severo imperantibus Antonino eius filio et Clod. Albino Caesaribus, quod adeo *triplex imperium* vocat verbis supra citatis, quo lectorem remittimus; complura enim illic reperiuntur quae ad hunc annum pertinent. Id tamen non initio, sed sub huius anni finem: *eradicato iam omni aconito hostilitatis* (Ad Scap. c. 3.; Apolog. c. 23.), utpote post excidium Byzantinum, quae urbs, Herodiano, Zonara et Michaële Glyca testibus, post triennii obsidione, coeptam anno primo Severi, adhuc vivente Nigro, tandem fame capta est, et libertate omni adempta Perinthiis, qui multa a Nigro passi fuerant, adiudicata est, etiam moenibus eversis, in vici formam redacta. Cuius

etiam Auctor meminit: *Caecilius*, inquit, *Capella in exitu Byzantino, Christiani gaudete, exclamavit* (Ibid. c. 19.). Occasionem suae conversionis ipse, quantum apparet, indicat ex testimonio alicuius dei qui a Christianis adiuratus daemone se confitebatur (Ibid. c. 20.). *Haec testimonia* (inquit) *deorum vestrorum Christianos facere consueverunt, qua plurimum illis credendo in Christo Domino credimus. Ipsi litterarum nostrarum fidem accendunt, ipsi spei nostrae fidentiam aedificant.* Neque tamen inde solummodo, sed et ex fide scripturarum sacrarum, quarum fidem dii suo testimonio approbabant. Maxime quod illarum auctoritatem (vel ipso teste iam Christiano) summa antiquitas vindicaret, utpote quum: *omnes substantias omnesque materias, origines, ordines, venas veterani cuiusque styli, gentes etiam plerasque et urbes, insignes historiarum causas et memoriarum, ipsas denique effigies litterarum, indices custodesque rerum, ipsos deos, ipsa templa et oracula et sacra unius prophetae Moysei scrinium seculis aliquot antevertit.* Quum etiam illarum maiestatem divinam praedictionum veritas comprobaret: *Quidquid enim, inquit, agitur, praenuntiabatur. Quod terrae vorant urbes, quod insulas maria fraudant, quod externa atque interna bella dilaniant, quod regis regna compulsant, quod famas et lues, et locales quaeque clades, et frequentiae plerumque mortium vastant, et quod etiam officia temporum et elementorum munia exorbitant, quod et monstris et portentis naturalium forma turbatur, providenter scripta sunt* (nempe Matth. 25.). *Dum patimur, leguntur; dum recognoscimus, probantur.* De quibus omnibus latius et De Pallio c. 2., et eiusdem Apolog. cap. 40., quo et ad annotat. nostras lectorem remittimus. Hic duntaxat addemus, alludere illum inter caetera ad luem maximam Romae et in multis provinciis, ac terrae motum quo corruit Smyrna urbs Asiae, quae recenset Euseb. in Chronicis sub Marco et Vero impp. et fulmen quod sub Commodio in Capitolium ruens bibliothecam inflammavit, et bella eius aetatis civilia, quorum iam meminimus. Item ad famem, de qua Ad Scap. in haec verba (Ad Scap. c. 3.): *Sicut et sub Hilario praeside, quum de areis sepulchrorum nostrarum acclamassent: Areae non sint, areae ipsorum non fuerunt; messes enim suas non egerunt.* Denique ad portentum, de quo ibidem: *Nam et sol ille in conventu Uticensi extincto paene lumine adeo portentum fuit, ut non potuerit ex ordinario deliquio hoc pati, positus in suo hypsomate et domicilio.* Et vero, scripta quoque multorum a Christo Patrum adversus gentes conversioni causam dedisse sentimus, ad quae alludit alibi (De Test. An. cap. 1.): *Nonnulli, inquit, quibus de pristina litteratura, et curiositatis labor et memoriae tenor perseveraverit, opuscula penes nos condiderunt, commemorantes et contestificantes in suggillationem et originem et traditionem et sententiarum argumenta, per quae recognosci possit nihil nos aut novum aut portentosum suscepisse, de quo non etiam communes litterae ad suffragium nobis patrocinentur, si quid aut erroris eiecimus, aut aequitatis admisimus.* Inter quos commemorandi Quadratus, Aristides, Anaxagoras, Melito, Theophilus Antiochenus, Apollinarius, Tatianus, Clemens Alexand. et Apollonius Senator, demique ab Auctore alicubi (Adv. Valent. c. 5.) citati *Iustinus philoso-*

*phus et martyr, Miltiades ecclesiarum sophista, et Irenaeus omnium doctrinarum curiosissimus explorator.* Quibus omnibus evolvendis et ante et post fidem susceptam ipsum allaborasse, vel ex Apologetico patet, in quo subinde illos ad verbum fere imitatur. His omnibus administrandis ad Christi fidem conversus et iam initiatus, quum pallium Christianum indutus (sicuti antea etiam attigimus) inconstantiae notaretur ab amico, quod a toga transisset ad pallium, orationem habuit Carthagine (quam De Pallio inscripsit), qua et pallii vetustatem, simplicitatem, facilitatem, libertatem sine cura, philosophicam gravitatem et sanctitatem commendat, et vitio sibi dari non debere variis exemplis ostendit, quod habitum verterit. Qua occasione et libidinum varia genera, quibus natura mutetur, et matronarum cultum indecentem insectatur, et fori iudicum et militum vitiis, tum ambitioni et gulae cauterem adigit. Atqui his coss. data constitutio Severi et Antonini V. Idus Martias, quae extat D. Lib. 9. Tom. I. lib. I., iterum confirmat nostram sententiam de Antonino filio imperii consorte.

Anno Domini CXCVII. C. Domitio Dextro II. et L. Valerio Messala Thrasea Prisco coss. S. Victoris papae Romani anno II. et Severi IV. Tertullianus iam Christianus quibus se occupationibus totum dediderit, scripta eius, de quibus postea, plus satis suo confirmant testimonio. Ex quibus inprimis constat ita versatum fuisse in sacrarum lectione litterarum, ita memoriae omnia et singula scripturarum loco commendasse, ut vel unica periodo subinde complura complexus sit; sicuti ex scripturarum indice nostro, collatione cum Auctore facta, facile est deprehendere. In illis autem citandis editionem sequitur ubique LXX. Interpr. quod ad Vetus Instrumentum attinet, quod *per Esdram* (vel ipso teste) *constat restauratum* (De Hab. Mul. c. 3. Apolog. c. 18.), idque non in Pentateucho Moysi duntaxat aliisque libris historicis, sed et in prophetarum vaticiniis: *Quos enim* (inquit) *dicimus praedicatores, prophetae de officio praefandi dicuntur. Voces eorum, itemque virtutes, quas ad fidem divinitatis edebant, in thesauris litterarum manent, nec istae nunc latent. Ptolemaeorum eruditissimus* (quem Philadelphum supernominant) *et omnis litteraturae sagacissimus, quum studio bibliothecarum Pisistratum* (ut opinor) *aemularetur, inter caetera memoriarum, quibus aut vetustas aut curiositas aliqua ad famam patrocinebatur, et suggestu Demetrii Phalerei grammaticorum tunc probatissimi, cui praefecturam mandaverat, libros a Iudaeis quoque postulavit, proprias scilicet atque vernaculas scripturas, quas soli habebant. Ex ipsis enim et ad ipsos semper prophetae peroraverant, scilicet ad domesticam Dei gentem ex patrum gratia. Hebraei retro, qui nunc Iudaei. Igitur et litterae Hebraeae et eloquium. Sed ne notitia vacaret, hoc quoque Ptolemaeo a Iudaeis subscriptum est, septuaginta duobus interpretibus indultis, quos Menedemus quoque philosophus, providentiae vindex de sententiae communione suspexit. Affirmavit haec vobis etiam Aristaeas. Ita in Graecum stylum ex aperto monumenta reliquit. Hodie apud Serapeum Ptolemaei bibliothecae cum ipsis Hebraicis litteris exhibentur. Quae paulo prolixius citavimus, adversos eos qui auctoritatem LXX. Interpr. elevare non verentur.*

In Novo vero Testamento non tam Latinis translatis, quam Graecis veteribus codicibus usum Auctorem, Graece doctissimum, ex versione eius peculiari, ab aliis omnibus multum subinde diversa, manifestum fit; quam adeo discrepantiam in gratiam professorum sacrarum litterarum ubique annotavimus. Quam iam olim etiam indicavit B. Ambrosius sive quisquis Auctor est Comment. in Epist. Pauli ad c. 5. Rom. „*Constat* (inquit) *quosdam Latinos olim de veteribus Graecis translatis codicibus, quos incorruptos simplicitas temporum servavit et probat. Postquam autem discordia animis dissidentibus et haereticis perturbantibus torquere quaestiones coeperunt, multa immutata sunt ad sensum humanum, ut hoc contineretur in litteris, quod homini videretur. Unde et ipsi Graeci diversos codices habent. Illud autem verum arbitror, quando et ratio et historia et auctoritas observabatur. Nam hodie quae in Latinis reprehenduntur codicibus, sic inveniuntur a veteribus posita, Tertulliano, Victorino et Cypriano.*“ Hactenus ille. Atqui versabatur praeterea noctu diuque Auctor noster in perscrutandis non modo quos supra adduximus apologiarum pro fide Christiana auctoribus, sed et aliis haud dubie scriptoribus ecclesiasticis praeter Apollonium Senatorem et B. Victorem Graecis omnibus, Philonem dico, Iosephum (quem vocat *antiquitatum Iudaicarum vernaculum vindicem* Apolog. c. 19. Cf. De Praescr. adv. Haeret. c. 32. Adv. Valent. c. 5. Carm. adv. Marc. III. 9. De Praescr. adv. Haer. c. 38. Apolog. c. 35.), Apionem et Hegesippum, Iudaeos, Clementem Romanum ac S. Polycarpum (quorum illum Romanorum a Petro, hunc a Ioanne Smyrnaeorum episcopos ordinatos agnoscit), S. Ignatium Antiochenum, S. Dionysium Areopag. Galliarum, Papiam Hierapolitanum episcopos, Agrippam Castorem, Dionysium Corinthiorum, Pinitum ac Philippum Cretenses episcopos; Masanum, Modestum, Pantaenum Alexandrinum, Rhodonom Asianum, Serapionem et *Proculum* quendam, quem vocat *eloquentiae Christianae dignitatem*, de quo postea latius: Sextum denique Appionem, Candidum, Arabianum, Maximum et Heraclitum. Quibus adiicio primos illos caeteros pontifices Rom. in *Petri cathedra successores*, quorum extant decretales, quorumque cum *Lino et Cleto* Auctor meminit, *Anacletum, Boaristum, Alexandrum, Sixtum, Telesphorum, Hyginum, Pium, Anicetum*, Soterem item (quem, quod occasio sese non offerret, praetermisit) et *Eleutherum*, quem *Benedictum* nuncupat. Quos omnes Graece scripsisse, ex eodem stylo Latino, qui interpretis eiusdem videtur, caeseo; utpote, qui melius Graece noverint, sicut etiam S. Irenaeus quam latine. Quo fit, ut (vel Rhenano annotante) nemo mirari debeat Graecum Auctoris loquendi consuetudinem, quum etiam si qui in Latinam linguam translati essent, mallet ex fontibus bibere (quod aiunt) quam ex lacunis. Atqui hoc primum anno quidam scribunt Idib. Maii die natalitio imperii a Severo Imp. appellatum Caesarem Augustum filium eius Antoninum apud Viminatium, priusquam in bellum contra Albinum proficisceretur. Verumtamen etiam ab initio Augustum olim fuisse nuncupatum, patet ex rescriptis praecedentium annorum nomine Severi et Antonini Augg. Conspirationis interim Albini adversus Severum hoc anno factae meminit etiam Auctor in haec verba: *Unde Cassii, Nigri et Albini.*

Anno Domini CXCVIII. T. Sextio Laterano et M. Mario M. F. Titio Rufino coss. S. Victoris Rom. pontif. anno XII. Severi imp. V. Tertullianum verisimile est memoriae exercendae gratia conscripsisse carmine Genesin et Sodomam, imo mea sententia integram sacrorum bibliorum Veteris Testamenti historiam, utpote quum et prius illorum mutilum sit, et ex initio posterioris satis videatur etiam descripsisse orbis universi diluvium; atque adeo etiam Carmen illud ad Senatorem ex Christiana fide ad idolorum servitutum reversum, et libros quinque Advers. Marcion. carmine, ac De iudicio Domini librum. Hoc vero anno ad XI. Kal. Martias imp. Caes. D. Clodius Septimius Albinus Augustus praelio ab Imp. Severo victus et occisus est idque apud Lugdunum; quae quod illum antea recepisset (Herodiano teste) et direpta et incensa est; in qua expeditione, uti ex variis inscriptionibus constat, imp. VIII. IX. et X. appellatus est. Quo iamiam expugnato omnes inprimis Galliarum, Hispaniarum Britanniaeque proceres, qui illum iuverant, deinde Romam reversus amicos eius undique conquisitos, et inter eos senatores XL. Severus interfici iussit, tum et eos omnes qui in Pertinacem conspiraverant; quos adeo Auctor *Albinianos* appellat verbis supra citatis. Ad ann. Domini CXC. et per aliquot annos perdurasse hanc illorem inquisitionem significat: *Sed et qui nunc, inquit, scelestorum partium socii aut plausores quotidie revelantur, post vindemiam parricidarum racematio superstes*: nempe, quantum apparet, ad triumphum usque Parthicum, atque adeo novum Severi annum, quemadmodum ibi latius. Alibi etiam ad senatores occisos alludit: *Nemo non, inquit, etiam hominis causa pati potest quod in causa Dei pati dubitat. Ad hoc quidem vel praesentia nobis tempora documenta sint; quantae qualesque personae inopinatos, natalibus et dignitatibus et corporibus et aetatibus suis exitus referunt, hominis causa: aut ab ipso, si contra eum fecerint, aut ab adversariis eius, si pro eo steterint.* (Ad Scap. c. 2. Apolog. c. 35. Adv. Marc. cap. ult.) Fuit autem dictorum consulum alter Lateranus tantopere amicus Severo imp., ut illi magnificentissimas aedes Romae aedificaverit, quas etiamnum palatium Lateranense appellamus, quem postea scribit B. Hieronymus Epitaphio Fabiolae Caesariano obruncatum gladio, fortassis Antonini Caracallae, qui in plerosque amicos patris sui animadvertit. Atqui cum his coss. scripta sit Epist. II. S. Victoris Rom. pont. ad Afros episcopos data Kal. Septemb. et Epist. S. Eleutherii decessoris eius, V. Id. Iulii Materno et Bradua coss., necessario hunc annum, non praecedentem XII. pontif. eius designavimus, maxime quod B. Damasius in Pont. sedisse Victorem scribat a consulatu Commodi V. et Glabrionis (quibus coss. XIII. Kal. Aug. data est prior eius epist. ad Theoph. Alexand.) usque ad Lateranum et Rufinum. A Kal. autem Iuniis dicti consulatus, quo die creatus pontifex, usque ad V. Kal. Augusti anni sequentis conficiuntur anni XII. mensis I. dies XXVIII. Is dicta II. epist. discrepantiam Afrorum in sacramentis increpans mihi videtur ad celebritatem diei Paschae alludere, quam epistola priori die dominica celebrari debere, iuxta quod et praedecessores sui statuerunt, mandaverat, quaecumque incideret a XIV. luna primi mensis, usque ad XXI., in quo fortassis initio Afri quidam cum Polycrate Asiano con-

trariam sequebantur consuetudinem, quanquam postea in unum consenserint. Nam de Blasto haeretico quartodecimano sic Auctor: *Est praetera his omnibus etiam Blastus accedens, qui latenter Iudaismum vult introducere; Pascha enim dicit non aliter custodiendum, nisi secundum legem Moysi XIV. mensis. Quis autem nesciat, quoniam evangelica gratia evacuat, si ad legem Christum redigit?* (De Praescr. adv. Haer. c. 53. De Ieiun. c. 14. Ib. c. 13.). Ad eandem observationem pertinet illud eiusdem: *Pascha celebramus annuo circulo in mense primo; atque adeo etiam illud: Aguntur praeterea per Graecias illas certis in locis concilia ex universis ecclesiis.* Id enim etsi generatim loquatur, existimamus potissimum intelligi de conciliis paulo ante celebratis Palaestinae a Theophilo Caesariensi, Ponti a Palma, Corinthio a Bachylo, et Ecclesiarum apud Osraenum, Alexandrino quoque a Theophilo, denique Asiano, in quo scribit Niceph. Hist. Eccl. l. IV., c. ult. Patres dictam sententiam B. Victoris et concil. Romani secutos esse, cui etiam consentit concil. Galliarum sub Irenaeo.

Anno Domini CXCIX. T. Haterio T. F. Saturnino, et C. Annio App. F. Treboniano Gallo coss. S. Zephyrini papae Rom. I. ac Severi imp. VI. videtur nobis contigisse disceptatio illa Tertulliani cum Iudaeo quodam, cuius occasione scripsisse se significat librum Advers. Iudaeos. *Proxime acidit* (inquit Adv. Iud. c. 1.), *disputatio habita est Christiano et proselyto Iudaeo. Alternis vicibus contentioso fune uterque diem in vesperam traximus. Obstrepentibus etiam quibusdam spectantibus singulorum núbilo quodam veritas obumbrabatur. Placuit ergo, quod per concentum disputationis minus plene potuit elucidari, inspici curiosius, et lectoris stylo quaestiones retractatas terminare.* In quo inter caetera annotandum venit, quod de dilatazione fidei per universum paene orbem iam ab ea aetate pulchre deducit. *In quem enim, inquit, alium universae gentes crediderunt, nisi Christum qui iam venit? Parthi, Medi, Elamitae, etc.* (Ibid. c. 7.), sicuti legitur Act. 2., et caeterae gentes, ut iam Gaetulorum varietates, et Maurorum multi fines, Hispaniarum omnes termini, et Galliarum diversae nationes, et Britannorum inaccessa Romanis loca, Christo vero subdita, et Sarmatarum, et Dacorum, et Germanorum, et Scytharum, et abditarum multarum gentium, et provinciarum et insularum multarum nobis ignotarum, et quae enumerare minus possumus; in quibus omnibus locis Christi nomen qui iam venit, regnat? Est et illud de finibus Imperii Rom. tum temporis memoria dignum: *Germani adhuc usque limites transgredi non sinuntur. Britanniae intra Oceani ambitum conclusae sunt. Maurorum gens et Gaetulorum barbariae a Romanis obsidentur, ne regionum suarum fines excedant. Quid de Romanis dicam, qui de legionum suarum praesidiis imperium suum muniunt, nec trans istas gentes porrigere vires regni sui possunt?* Quod ipsum attingit de Germanis Herodianus Hist. l. II. dum Severum electum dicit per exercitus omnes, qui pro ripis Damubii Rhenique coërcendis barbaris excubantes Rom. tuebantur imperium. Et vero hunc annum primum collocamus pontificatus S. Habundii Zephyrini Habundii filii, natione Romani, quod defuncto S. Victore, postquam sedes vacasset diebus

XII. ipse creatus fuerit IV. Id. Augusti, his ipsis coss. vel Damaso teste, qui sedisse eum scribit temporibus Severi et Antonini a consulatu Saturnini et Galli usque ad Praesentem et Extricatum consules. Quomodo interim nondum incepta persecutione Christianorum quinta inter martyres S. Victor collocetur, difficultate non caret, quae et Eusebium et alios Chronographos movit, ut in annum VIII. et IX. aut X. Severi eius pontificatum protendant. Verum dicta mea et S. Damasi de utriusque temporibus sententia confirmatur per epistolas decretales Zephyrini datas his ipsis Saturnino et Gallo coss., priorem XII. Kal. Octob., posteriorem VII. Idus Novemb., et in primitiva ecclesia non fuit insolitum persecutionem a populo Rom. aut praefectis Urbis initium sumere. Quid? quod de hoc tempore id disertis verbis Auctor asserit: *Sed et clarissimas, inquit, foeminas et clarissimos viros Severus scientis huius sectae esse non modo non laesit, verum et testimonio exornavit, et populo furenti in os palam restitit* (Ad Scap. c. 4. Apol. c. 1. 2.). Atqui ante annum sequentem oportet latam fuisse legem Divorum Severi et Antonini, ne quis absens puniatur, cuius fit mentio lib. 1. ff. de Requir. reis; nam ad eam haud dubie alludit in haec verba Auctor: *Quid hic, inquit, legibus deperit in suo regno dominantibus, si audiatur? An hoc magis gloriabitur potestas earum, si inauditam damnabunt veritatem?* et rursum: *quando nec liceat indefensos et inauditos omnino damnari.*

Anno Domini CC. P. Cornelio Anullino II. et M. Aufidio. M. F. Frontone coss. S. Zephyrini Rom. pont. anno II. Severi imp. VII. quum, imper. cum filiis suis Antonino et Geta ante discessum suum declaratis Caesaribus Augustis et imperatoribus, congiario iterum populo dato et donativo militibus, in secundum bellum Arabicum, Parthicum et Adiabenicum profecto (de quo supra latius) antistites Romani sacrorumque pontifices religionem Christianam initio sumpto a S. Victore pont. persequi pergerent, Tertullianus ad imitationem aliorum qui ante se id fecerant, et praesertim B. Iustini mart. Apologeticum pro Christianis Romam misit, in quo, vel Lactantio teste, plene hanc causam peroravit. Iam ante tamen discessum suum multas leges a Severo et emendatas et publicatas vel ipse Auctor indicat: *Nonne, inquit, et vos quotidie experimentis illuminantibus tenebras antiquitatis, totam illam veterem et squalentem silvam legum novis principum rescriptorum et edictorum securibus truncatis et caeditis? Nonne vanissimas Papias leges* (ubi alludit ad Legem Papiam Poppaeam, ita dictam a suis latoribus M. Papio M. F. M. N. Mutilo et Q. Poppaeo Q. F. Q. N. Secundino coss.), *quae ante liberos suscipi cogunt quam Iuliae matrimonium contrahi, post tantae auctoritatis senectutem heri Severus constantissimus Caesarum exclusit?* (Apol. c. 4.). Quae dictarum legum abolitio quomodo Severo possit attribui et tamen postea Constantino imper. tribuatur, latius in annotat. ad hunc locum nostris tractavimus; in quibus si placeat coniectura nostra de I. I. D. de Stupro et Adult. qua definitur etiam in sponsa stuprum et adulterium accusari et vindicari posse, oportebit eam legem his coss. latam fuisse. Et vero pro bello secundo Parthico nondum completo (quod his coss. Cassio-

II., 7. ipsum B. Cypriani praedecessorem nuncupet. Maxime cum alia esset ab Africa Aegypti provincia, in qua Alexandrinus ille episcopatum agebat, et B. Cyprianus Epist. 71. ad Quintum scribat, Agrippinum bonae memoriae virum cum suis coëpiscopis (quos etiam antecessores suos nuncupat Epist. 70.) decretum de haereticis baptizandis fecisse. Et vero statim accepto sacerdotio continuisse Auctorem a matrimonii usu pari consensu cum sua coniuge, mihi fit verisimile ex consuetudine Ecclesiae Latinae, iam inde a decreto S. Clementis PP. maxime cum propendere eo videantur haec eius Ad Uxorem verba: *Ne me putes propter carnis tuae integritatem mihi reservandam de contumeliae dolore suspectum, insinuare iam hinc tibi viduitatis consilium* (Ad Uxor. I., 1.). Item: *Tempus, inquit, in collecto est; superest ut qui matrimonia habent, tanquam non habentes agant. Quod si habentes obliterare debent quod habent, quanto magis non habentes?* (Ad Uxor. I., 5. et 6.). Certe id multis eo tempore fuisse usitatum ibidem indicat: *Quot enim sunt, inquit, qui statim a lavacro carnem suam obsignant? Quot item, qui consensu pariter inter se matrimonii debitum tollunt? Voluntariis spardonibus, pro cupiditate coelesti, salvo matrimonio, abstinentia toleratur* (Ibid. cap. 6.). Iam vero presbyter factus, potestatis sibi concessae et de absolvendis poenitentibus et de sacrificiis offerendis haud immemor, libros De Poenitentia et De Oratione conscripsit, quibus et poenitendi modum tum catechumenis, tum Christianis lapsis, et quos ritus servare debeant in sacrificio fideles, praescribit. Possunt etiam in hunc annum reiici scripta, quorum B. Hieronymus meminit hodie desiderata: De Circumcisione, De Vestibus Aaron, De Mundis et Immundis Animalibus, denique De Trinitate; fortassis etiam liber De Baptismo Graecus, utpote qui videatur conscriptus post concilium Agrippini. Nam eiusdem fuisse argumenti Auctor indicat: *Sed circa haereticos sane, inquit, quid custodiendum sit, digne quis retractet. Ad nos enim editum est. Haeretici autem nullum habent consortium nostrae disciplinae etc. Sed de isto plenius iam in Graeco digestum est* (De Bapt. c. 15.). Verum de hoc et Agrippini et ipsius paradoxo inter prolegomena latius. Porro hoc anno etiam oportet contigisse quod scripsit lib. Ad Scapulam anno sequenti: *Caeterum et imbre anni praeteriti quid commeruerit genus humanum apparuit; cataclysmum scilicet et retro fuisse propter incredulitates et iniquitates hominum. Fortassis et illud: Et ignes qui super moenia Carthagini proxime pependerit per noctem, quid minati sint, sciunt qui viderunt, et pristina tonitrua quid sonarint, sciunt qui obduruerunt. Omnia haec signa sunt imminentis irae Dei, quam necesse est, quoquo modo possumus, ut et annuntiemus et praedicemus, et deprecemur localem esse. Universalem enim et supremam suo tempore sentient, qui exempla eius aliter interpretantur* (Ad Scap. cap. 3.).

Anno Domini CCLII. L. Annio Fabiano, et M. Nonio M. F. Mutiano coss. S. Zephyrini pontificis Romani anno III. Severi imper. IX. quum Scapula vir consularis ordinis, praeses Carthagini, et proinde Africae proconsul, nondum adhuc decreta ab imperatore persecutione, imo fortassis Romae prohibita, crudelius tamen caeteris Carthagine

grassaretur in Christianos, librum Ad Scapulam scripsit Tertullianus in quo inprimis benevolentiam captat a Christianorum innocentia, et non solum oratione, sed et sacrificiis suis pro salute imperatoris, ex quo iam presbyterum fuisse constat (Ad Scap. c. 2.). Deinde sanguinis Christiani effusioni imputat *portenta* eius temporis et *exitium Byzantinum*, quorum ante mentionem fecimus, et exempla punitionis affert, tum *Valgii Saturnini, Hilariani* et ipsius *Scapulae in Africa*, tum *Claudii Herminiani in Cappadocia*, persecutorum fidei Christianae. Post haec hortatur ad dissimulationem ab huiusmodi causis, exemplis tum *Severi et Antonini* imp. supra adductis, *M. Aurelii imp. in expeditione Germanica*, tum praesidum et proconsulum *Servilii Prudentis* sub Antonino Vero imp., *Vespronii Candidi* sub imp. Commodo, *Cincii Severi*, qui postmodum a Severo imp. interfectus est, *Aspri* quoque et *Arii Antonini* (hic a Lampridio Arius, ab aliis Brusius praeses appellatur), qui sub Antonino imper. consules fuerunt. Denique conqueritur, quod, quum a *primordio mandatum sit gladio tenus animadverti*, et id observaretur a *praesidibus legionis et Mauritaniae*, iussu ipsius Scapulae etiam *cremarentur* Christiani (Ad Scap. capp. 3. 4.). Quo pertinet et illud Apologeticum: *Sarmentitios et Semaxios appellatis, qui ad stiptem dimidii azis revincti sarmentorum ambitu exurimur*. Ubi etiam recenset illud damnationis genus, quod ad *leonem damnatum fuit Christiana potius quam ad leonem* (Apol. cap. ult.). Idem libro Ad Martyras in carcere constitutos, quem eadem tempestate conscripsit, praeter *gladium et summam ignium poenam* addit etiam *trucem rabiem bestiarum, et omne carnificis ingenium in tormentis* (Ad Mart. c. 4.). Ubi etiam meminit consuetudinis, qua *pacem in Ecclesia non habentes*, utpote lapsi, a *martyribus in carcere exorare consueverunt* (Ibid. cap. 1.), quam etsi sub finem vitae iam haereticus non probet, in Ecclesia permansit usque ad B. Cypriani tempora, iuxta quod tractavimus in vita illius latius. Eadem omnia martyrum supplicia repetit libro De Patientia (De Patient. c. 13.), quem etiam huius persecutionis occasione conscripsit. Ubi fugam quoque in persecutione patientiae hono imputat, atque adeo nondum Montanistis addictus fuit, ex quorum sententia librum De Fuga in Persecutione contrarium postea, sed frustra scripsit. Et vero sub *Scapula damnatum fuisse ad bestias S. Mavilum Adrumeticum*, disertis verbis attestatur Auctor (Ad Scap. c. 3.). Porro Romae hoc anno fuisse Auctorem ex illis verbis apparet: *Gemmarum quoque nobilitatem vidimus Romae de fastidio Parthorum et Medorum caeterorumque gentilium suorum coram matronis erubescens, nisi quod nec ad ostensionem fere habentur. Latent in cingulis smaragdi, et cylindros vaginae suae solus gladius sub sinu novit, et in peronibus uniones emergere de luto cupiunt* (De Habitu Mul. c. 7.). Quod factum interpretamur in triumpho Severi imper. de quo in fastos consulares huius anni sic relatum invenimus: IMP. CAES. L. SEPTIMIUS M. F. SEVERUS, PIUS, PERT. AUG. ARABICUS, ADIABENICUS, PARTHICUS, MAXIMUS, PONT. MAX. TRIB. POT. VIII. COSS. II. P. P. PROCOS. IMP. XI. ET IMP. CAES. M. AURELIUS SEV. AUG. F. ANTONINUS, PIUS FELIX, AUG. TRIB. POT. III. COS. DESIGNATUS IMP. UNA DE ARABIBUS, PARTHEIS, ADIABENEISQ. ET REGE ARTABANO, TRIUMPHARUNT. Cuius triumphi etiam meminerunt Spartianus